

OD REDAKCJI

Tematyka czasopisma „Studia Polonijne” jest zdeterminowana samym tytułem. Podejmuje w szczególności problematykę życia religijnego parafii i duszpasterstwa polonijnego. Bieżący, 27 tom „Studiów Polonijnych”, oddawany do rąk Czytelników, generalnie dotyczy zagadnień minionych, szeroko rozumianego duszpasterstwa polonijnego i jego roli w polskich środowiskach emigracyjnych (USA, Kanady, Niemiec). Po raz pierwszy podejmuje też próbę oceny tegoż duszpasterstwa z perspektywy władz PRL, które od początku lat siedemdziesiątych zaczęły szerzej uwzględniać pozycję i rolę duszpasterza polonijnego, próbując wykorzystać go do własnych celów politycznych. W opinii władz komunistycznych odpowiednio wyważona polityka wyznaniowa była nieodłączna od efektywnego oddziaływania na Polonię (ks. D. Zamiatąła).

I ten tom rocznika – jak zwykle – skupia się na postaciach zasługujących na miejsce w dziejach (M. Wieliczko), niekiedy na tych, którzy z wielu względów nie zostali zauważeni (Cz. Niwiński). Obok problematyki sięgającej chronologicznie daleko wstecz, znalazły się tu teksty, w których historia zlewa się z osobistym doświadczeniem i wspomnieniami (L. Momot). Niektóre artykuły są zwięzłymi opracowaniami prezentującymi całokształt podjętej tematyki, tak jak w przypadku Polonii w Luksemburgu (ks. S. Zabraniak). Swoje miejsce na naszych łamach mają również dzieje Kościoła katolickiego na Wschodzie, a tym samym i Polaków tam zamieszkujących (A. Bobryk).

Kronika Instytutu jest prezentacją podejmowanych przez pracowników i współpracowników naszej jednostki wyzwań naukowych. Informuje o życiu i rezultatach badań. W bieżącym tomie zamieściliśmy również spis zawartości naszego rocznika – numerów 22-26.

Recenzje i omówienia raczej sygnalizują pojawiające się tematy, aniżeli ustosunkowują się krytycznie do omawianych publikacji.

Zapraszamy Wszystkich PT. Czytelników do współpracy. Pragniemy, by treścią Studiów były prace poszerzające wiedzę Polonii o sobie, jak i pogłębiające wiedzę Polaków w Polsce o życiu Wychodźstwa. Służmy wspólnie krzewieniu tradycji i kultury polskiej i Polonii w świecie. Wskazując na potrzebę wzajemnej łączności i współdziałania, umacniajmy związki kulturalne i narodowe Kraju z emigrantami polskimi.